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Abstrakt

Předkládaná dizertační práce z historicko-sociologické perspektivy analyzuje společenský

fenomén autismu a jeho vývoj v České republice. Na základě sociálně-konstruktivistické

linie uvažování analyzuje strukturální proměny související s autismem. Zároveň pomocí

interpretativního přístupu vysvětluje, jak společenský vývoj spojený s autismem působí na

konkrétní aktéry, a jak jej konkrétní aktéři a skupiny aktérů vnímají a spoluutvářejí.

Konkrétně je pozornost věnována třem klíčovým kategoriím aktérů – lidem s poruchami

autistického spektra (PAS), rodičům a odborníkům. Autismus byl v Československu poprvé

představen v 60. letech 20. století jako vzácná porucha v rámci dětské psychiatrie. Až do

počátku 90. let se jednalo o raritní koncept, který se v československé společnosti neprosadil.

Od počátku 90. let započal proces, v rámci kterého byl koncept autismu reformulován,

rozšiřoval se v různých sférách společnosti a sloužil jako podklad pro vznik a vývoj nových

společenských institucí. Formovalo se paradigma, které představovalo dominantní systém

hodnot, představ a institucí spojený s konceptem autismu. V rámci tohoto paradigmatu se

autismus v České republice etabloval jako nový konceptuální a institucionální prostor, který

se vyděloval z kategorií mentálního postižení, duševních nemocí a do té doby

nediagnostikovaných odlišností. Práce ukazuje, jak se koncept autismu v rámci tohoto

paradigmatu prosazoval do praxe řady oborů, ale také do sféry občanské společnosti.

Vysvětluje, jak vznikaly a do praxe byly zaváděny specializované vzdělávací přístupy,

terapie, sociální služby, jak vznikala specializovaná občanská sdružení. Objasňuje, jak se

rozvíjel diskurz související s autismem, a jak pro formování paradigmatu autismu bylo

zejména v jeho počátcích stěžejní čerpání informací ze zahraničí. Dizertace dále ukazuje,

jak se autismus v rámci nového paradigmatu etabloval jako nová forma sociální identity.

Koncept autismu se stává součástí identity rostoucího počtu lidí, zároveň je stále častěji

uplatňován jako nástroj k identifikování ostatních. V závěru práce představuje působení

aktivistů z řad lidí s autismem a ukazuje, že se v posledních letech lidé s PAS formují jako

skupina aktivních aktérů ve formování diskurzu a dalších institucí autismu. Dizertační práce

je založena na kvalitativním empirickém výzkumu, který kombinuje studium literatury

a dokumentů, hloubkové rozhovory (s lidmi s PAS, s rodiči a s odborníky z různých oborů)

a prvky zúčastněného pozorování.
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Abstract

This dissertation focuses on the development of autism in the Czech Republic from an

historical-sociological perspective. The study pursues the structural processes related to

autism and their impacts on individuals, as well as the roles of various agents in the shaping

of these processes. The study utilises the social constructivist approach as well as the

standpoints of the interpretative stream of sociology. The concept of autism was introduced

in Czechoslovakia in the 1960s. It was understood as a rare psychiatric disorder and was

known about by only a few professionals. Until the beginning of the 1990s, autism wasn’t

recognised in Czechoslovak society. Since the beginning of the 1990s new processes have

emerged, resulting in the formation of a paradigm of autism – a new dominant and

increasingly recognized system of values, methods, approaches and institutions, all

connected to the concept of autism. The category of autism was reconceptualized in the

1990s and has started to be used more widely in Czech society. Based on the concept of

autism, new institutions have emerged, such as specialized educational approaches and

services, therapeutic methods, social services and NGOs etc. Discourses of autism have also

started to form. This paradigm has been crucial for the social history of autism since the

1990s and has shaped the day-to-day lives of increasing amounts of people. Autism has

formed a new conceptual and institutional space which has emerged from the categories of

‘mental retardation’, mental illness, undiagnosed differences and ‘oddities’. As the final part

of this dissertation describes, autism has also emerged as a new form of social identity. It

co-shapes the identity of individuals, but it also serves as a tool for the identification and

categorization of others. In recent years, people on the autism spectrum have emerged as

new active agents. Until recently they had been perceived predominantly as passive agents,

and the social history of autism had been formed exclusively by parents and experts. This

dissertation draws on empirical qualitative research, and the data used has been obtained

through a combination of in-depth interviews (with people on the spectrum, their parents

and experts from various fields) and document analysis. Participant observation has also

been undertaken in order to increase the erudition of the researcher in the field of autism.
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Uvedení do problematiky

V posledních třech dekádách došlo v České republice v souvislosti s autismem či

s poruchami autistického spektra (dále též PAS) k překotnému vývoji. Na začátku 90. let žilo

v zemi jen několik osob s diagnózou řazenou do této kategorie. Téma autismu nebylo české

veřejnosti známé. Nebylo etablováno jako samostatná kategorie či oblast specializace

v rámci psychiatrie, psychologie, speciální pedagogiky ani dalších relevantních oborů

a nebyly vyvinuty metody práce zaměřené na autismus. Profesionálové ze souvisejících

oborů, kteří o autismu byli obeznámení jej považovali za vzácný jev. Ačkoliv několik

profesionálů své znalosti o autismu již tehdy uplatnilo v praxi, jednalo se o nesystematické

a izolované snahy. Většina speciálních pedagogů, psychiatrů, neurologů, sociálních

pracovníků a dalších odborníků tuto kategorii neznala a v praxi s ní nepracovala.

V současnosti odborníci na autismus odhadují, že v České republice žije více než 100 tisíc

lidí s poruchami autistického spektra. Existuje velké množství odborné i populární literatury

o tématu, a to jak překladové, tak originální od tuzemských autorů a autorek. V České

republice v současnosti působí celá řada organizací a spolků, které se na autismus

specializují. Jedná se o téma, které v intenzivní a stále rostoucí míře rezonuje v médiích

a v současné době se jím ve zvýšené míře zabývají i státní instituce, a to na lokální i centrální

úrovni.

Během tohoto relativně krátkého časového úseku se autismus v České republice

etabloval nejen jako nová diagnostická kategorie, ale jako nový konceptuální

a institucionální prostor a kategorie lidské odlišnosti, jako oblast odborné specializace

v rámci několika oborů a jako nová forma sociální identity. Koncept autismu1 tvořil a tvoří

základ pro aktivismus rodičů lidí s autismem, který představoval a představuje výraznou sílu

v ovlivňování dění souvisejícího s tímto tématem v zemi. V posledních letech na obranu

vlastních práv a zájmů v České republice veřejně vystupují i přímo lidé s autismem. Nejedná

se tedy pouze o téma odborné, ale především o komplexní společenské téma, které výrazně

ovlivňuje životy lidí, kteří jsou do této kategorie zařazeni či se s ní sami identifikují. Má

výrazné důsledky pro jejich rodiny a profesionály ze souvisejících oborů. Jedná se také

o téma, které ukazuje, jak česká společnost přistupuje k odlišnostem a k postižení.

1 Pojem koncept autismu v tomto textu odkazuje na vymezení autismu v oblasti vědění a idejí. V základním

významu označuje obecnou definici autismu a charakteristiku lidí, kteří do této kategorie patří – vymezuje „co“

„autismus“ znamená a „kdo“ jsou „lidé s autismem“. Po jeho vzniku ve 40. letech 20. století [Asperger 1944;

Kanner 1943] docházelo ke kontinuálnímu rozšiřování významů, které se k němu vázaly.
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 Součástí rychlého vývoje od situace, kdy žádné z nastíněných aktivit spojených

s autismem neexistovaly, je i vznik a rozvoj rozmanitých perspektiv, praktických přístupů,

institucí, způsobů pojednávání a typů informací o autismu. Autismus v současné době

představuje na jedné straně téma, které se osobně týká stále většího počtu lidí, a stále větší

počet lidí o něm má nějaké povědomí, na straně druhé je to ale téma nepřehledné, velmi

rozmanité a těžko uchopitelné. Ještě na začátku 90. let byl v České republice naprostý

nedostatek informací o autismu. Lidé, kteří se chtějí s tématem seznámit v současnosti,

o něm mají k dispozici mnoho informací v českém jazyce a ještě více se mohou dozvědět,

ovládají-li cizí jazyk, zejména pak angličtinu. Diskurz autismu – způsob, jak se o tématu

pojednává – je ovšem velmi rozmanitý, je prostoupen řadou kontradikcí, odlišných

perspektiv, které v některých případech ústí až do sporů. Nezřídka je tento diskurz

prostoupen emocemi. Jedná se o emotivní zpovědi rodičů, kteří se spolu se svými dětmi

s autismem ocitají v obtížné životní situaci a nedostává se jim potřebné podpory. Emotivní

je mnohdy i referování v médiích, které je často vedeno spekulacemi o původu a příčinách


[…]


nějaké z jejích podskupin.

Lidé s autismem začínají v posledních několika letech působit jako aktivní aktéři ve

společenském vývoji spojeném s autismem v České republice. Do počátku 90. let ve spojení

s autismem v Československu jako aktivní aktéři figurovali pouze odborníci, v čele

s dětskou psychiatričkou Růženou Nesnídalovou. Od počátku 90. let se hybateli vývoje stali

rodiče lidí s autismem. V tomto období se zároveň začali etablovat noví odborníci na

autismus, kteří vedle rodičů spoluutvářeli společenský vývoj související s tímto tématem.

V aktivitách odborníků je autismus pojímán především jako diagnostická kategorie,

případně jako cílová skupina pro poskytování specializovaných služeb. Také odborníci

věnují pozornost rozměru identity, jedná se ovšem o poznání teoretické, zprostředkované

nebo vyvozené z pozorování. V aktivitách odborníků dochází ke směšování rozměrů

diagnózy a rozměru identity nejčastěji. V aktivitách rodičů je rozměr identity zastoupen

více. Často se jedná o téma jejich vlastní identity – identity rodičů dětí s autismem – případně

identity celé jejich rodiny. Rodiče se ve svých veřejných vystoupeních a dalších aktivitách

věnují i rozměru identity svých dětí. Přirozeně i v tomto případě se jedná pouze

o zprostředkované přiblížení tohoto rozměru. V textech, blozích, veřejných vystoupeních

a v dalších aktivitách veřejně aktivních lidí s autismem naopak rozměr identity představuje

dominantní složku. V současné době se v České republice objevují odborníci a veřejně

aktivní rodiče, kteří si tento nedostatek autentického pochopení a zastoupení rozměru

identity uvědomují a snaží se podporovat zapojení lidí s autismem do utváření diskurzu

o tématu.

V posledních několika letech dochází k pozvolnému nabourávání představy, že lidé

s autismem jsou pouze pasivními aktéry – „předměty“ zkoumání – a že kvůli jejich

komunikačním a kognitivním odlišnostem jejich zájmy mohou prezentovat a hájit pouze

rodiče, případně odborníci (tzv. zastupitelský model hájení práv a zájmů). V diskurzu

o autismu se kromě výkladů odborníků a zkušeností rodičů objevují i zkušenosti
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a perspektivy lidí, kteří se s touto kategorií identifikují. Aktivisté z řad lidí s autismem

začínají utvářet také vlastní alternativní diskurz, který se vymezuje vůči tomu dominantnímu

– utvářenému odborníky a rodiči. Důležité téma v tomto diskurzu představuje právě sociální

identita. V této souvislosti nelze v současnosti hovořit o dominantní vývojové tendenci,

jedná se ovšem o náznak trendu. Tento trend je navíc více rozvinutý v zahraničí, jeho

následování je proto jednou z možných budoucích vývojových tendencí v České republice.

Ačkoliv zatím nelze hovořit o paradigmatickém zlomu, tedy o nástupu nového

dominantního systému hodnot, představ a institucí založených na konceptu autismu, lze

sledovat pokračující vývoj tohoto konceptu ve společnosti a úspěšné i neúspěšné snahy

o jeho reformulaci.

Právě informace o aktivitách aktivistů z řady lidí s PAS ze zahraničí (např. koncept

neurodiverzity a s ním související sociální hnutí) sehrávají důležitou úlohu v rozvoji

veřejných aktivit lidí s PAS v České republice. Jak je patrné z diskurzu veřejně aktivních lidí

s autismem, ale též i z rozhovorů pořízených v rámci této práce, informace, způsoby

vyjadřování a klíčová témata rozvinutá v rámci mezinárodní autistické komunity jsou pro

některé lidi s autismem důležitější, než informace o autismu produkované tuzemskými

odborníky a rodiči. Důležitou, i když ne jedinou, komunikační a aktivizační platformu

představuje internet (a sociální sítě). V posledních letech se též proměňuje složení komunity

lidí s autismem, jelikož přibývá dospělých lidí, kteří jsou do této kategorie řazeni nebo se do

ní sami hlásí. K tomuto vývoji přispělo jednak dospívání lidí, kteří byli diagnostikování

v dětském věku, jednak nárůst počtu lidí, kteří diagnostický proces absolvovali v dospělosti.

Navíc ve srovnání se situací v 90. letech a v následující dekádě je v České republice více lidí

řazených do kategorií Aspergerova syndromu či tzv. vysokofunkčního autismu. Většina

aktivistů či veřejně vystupujících lidí s PAS je řazena do těchto podkategorií autistického

spektra.

Tento text analyzuje autismus jako komplexní společenské téma. Vzhledem k rozsahu

této práce se rozhodně nejedná o vyčerpávající popis a vysvětlení této komplexity. Řada

témat, která jsou v tomto textu pojednána, by si zasloužila samostatnou a hlubší analýzu.

Existuje navíc řada důležitých témat, na která v tomto textu nevystačil prostor. Jedná se

například o téma stigmatizace; autismus v kontextu rodiny; navazování partnerských vztahů;

zaměstnanost lidí s autismem; mediální diskurz o autismu; autismus u žen a dívek a rozdíly

v manifestaci autismu mezi pohlavími; míra etablovanosti konceptu autismu a příslušných

institucí v jednotlivých regionech, na venkově a v malých městech; autismus v rámci

sociálně vyloučených oblastí; autismus a menšiny (například autismus v rámci romské
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komunity). Výzkum poukázal i na některá další konkrétnější témata, která v textu nejsou

blíže rozpracována, například výzvy v pochopení a přijetí konceptu autismu mezi členy

starší generace (např. prarodiči). Hlubší pozornost by si zasloužila též témata spojená se

sociální identitou autismu, s pozicí lidí s autismem ve společnosti či analýza příležitostí

a limitů většího začlenění lidi s autismem do utváření diskurzu a dalších institucí spojených

s autismem.
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