Posudek oponenta disertační práce

Autor práce: **Mgr. Michal Geisler**

Oponent práce: **doc. PhDr. Barbora Bazalová, Ph.D.**

Pracoviště autora: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Pracoviště
Historické sociologie

Předložená disertační práce s názvem *Historická sociologie autismu v České republice* je unikátním dílem. Je patrné, že autor odvedl obrovský kus práce. Z pozice oponenta a recenzenta mnoha odborných děl o poruchách autistického spektra (PAS) velmi oceňuji originalitu, novost zpracování tématu, hutnost informací, široký záběr témat týkajících se PAS, nazírání autora na téma z mnoha perspektiv, propojování myšlenek. Musím přiznat, že práce mne do jisté míry nadchla a její výtisk ocením ve své knihovně. Domnívám se, že podobné dílo v České republice zatím neexistuje. Autora nabádám ke zvážení jejího publikování pro laickou i odbornou veřejnost, ovšem po nutných úpravách, které naznačím níže v připomínkách oponenta.

Mgr. Michal Geisler analyzuje z historicko-sociologické perspektivy vývoj povědomí o autismu a přístupů k němu v České republice. Toto vysoce aktuální téma autismu – poruch autistického spektra (PAS) se velmi dobře hodí pro historickosociologickou analýzu, volba tématu tedy zcela odpovídá. Práce má empiricko-analytický charakter, autor používá interpretativní pojetí sociologie, výzkumný design je kvalitativní, primárně založený na rozhovorech s respondenty a studiu pramenů. Jedná se o velmi hutné dílo obsahující množství zajímavých myšlenek, které si zaslouží další rozbor, což však již bylo nad rámec práce, která obsahuje přes 200 stran. Rozsahem, počtem použitých pramenů, způsobem zpracování, zvoleným metodám výzkumu a vzhledem ke kvalitě argumentace práce odpovídá kritériím stanoveným pro disertační práce.

K práci mám několik připomínek, které mohou autorovi pomoci při psaní dalších odborných děl. Z pozice speciálního pedagoga, nikoli odborníka na historickou sociologii, se domnívám, že pro tuto práci platí „méně je více“, čímž myslím, že by se vše dalo napsat mnohem jednodušeji, méně sofistikovaně a hlavně utříděněji. Časté vracení se ke stejným tématům, propojování kapitol a odkazování na určité téma v jiných kapitolách, velmi frekventované opakování stejného textu na různých místech práce, do toho opakující se poznámkový aparát, tedy jakýsi celkový chaos, vidím jako největší nedostatek práce. Práce by si zasloužila zestručnit, utřídřit lépe témata, nevracet se k nim a také použít klasické dělení práce, tzn. na část teoretickou a část výzkumnou s více frekventovaným dělením kapitol a podkapitol, aby se čtenář lépe orientoval. Úvody a shrnutí kapitol měl autor uvést kurzívou, čtenáři by se to lépe četlo. Druhý nedostatek spatřuji v neuvedení samotných přepisů rozhovorů v příloze práce, na které jsem se celou dobu při čtení těšila, ale které nakonec nebyly v práci obsaženy. Rozumím, že by to již bylo nad rámec díla, ale nabádám autora k jejich zpracování dle pravidel práce s rozhovory v kvalitativním výzkumu a publikování pro veřejnost. Právě tyto autentické výpovědi osob, které se aktivně angažují v problematice PAS v současné době, budou pro čtenáře velmi zajímavé a přínosné. Sama bych ocenila ucelený pohled každého z nich ohledně témat, která byla při rozhovorech probírána, takto jsou čtenáři nabídnuty jen útržky a navíc odděleně na různých místech. Třeba v práci habilitační najdou tyto rozhovory své uplatnění.

Další mé poznámky se týkají konkrétních výskytů v práci. Je škoda, že i v první části práce autor více neodkazuje na díla v současné době uznávaných autorů v oblasti PAS, a to jak českých, tak zahraničních.

Osobně z pohledu speciálního pedagoga mám problém ztotožnit se bez hlubší analýzy a další debaty s autorovým pojmáním autismu jako nové sociální identity. Snad u

Aspergerova syndromu by to přípustné bylo. Bavíme se ale stále o postižení, a to v případě poruch autistického spektra v celé jejich šíři (např. nízkofunkční autismus) o velmi nepříjemném postižení, nikoli jakémsi superdaru, jak je to mnohdy v současné době médií prezentováno. Sice plně rozumím myšlenku, nicméně to bychom mohli každý typ postižení chápat jako novou sociální identitu (vozičkáři, nevidomí, Neslyšící apod.). Ono to tak možná je, ale stále je nutné mít na zřeteli, že se jedná o postižení a můj osobní názor je, že život s poruchou autistického spektra je pro danou osobu i jeho okolí značně náročný. Polemika představená v práci v kontextu a celé šíři je v pořádku, ale shodou náhod jsem byla recenzentem příspěvku pravděpodobně také Mgr. Geislera pro odborné periodikum, který jsem byla nucena zamítnout, neboť bez pozadí kontextu celé práce se jevil jako nesmyslný.

Další připomínky jsou okrajové. Dle mého názoru bylo dobré již v úvodu práce vysvětlit volbu terminologie, rozhodnutí autora pro práci s termínem „autismus“, a to již v názvu práce. S termíny „autismus“ a „porucha autistického spektra“ pracuje v práci střídavě. Osobně bych se s autorem ráda pustila do debaty ohledně termínu „porucha autistického spektra“, který vznikl v Aj, ale dle mého názoru je do českého prostředí nevhodně převzat, jak o tom polemizují ve svých knihách. Také si nemyslím, že autorův překlad „on the autism spectrum“ (lidé/žena/dítě atd. „na autistickém spektru“) je zcela správný, volila bych „v rámci spektra“ nebo podobně. Líbí se mi autorovo pojednání o používání termínu „porucha“. Můj názor je ten, že osoby s PAS nemohou na jednu stranu požadovat díky tomuto označení výhody, služby, ale v jiných situacích uvádět, že se jich takové označení dotýká. Opět téma, které si zaslouží další debatu. Celkově kladně hodnotím autorovo pojednání k terminologii.

V kapitole zabývající se historií postrádám více literárních pramenů a odkazů na další aktéry, nemohu se spokojit pouze s R. Nesnídalovou. V době svého působení přece musela s někým dalším spolupracovat. Pozor na opakující se překlep ve jméně Vocilky (nikoli Vocílka). Autor také uvádí, že postupně začaly v ČR vznikat třídy pro děti s autismem, ale neuvádí již kde to bylo. Tento nedostatek se vyskytuje u více témat na více místech práce, autor zůstává jen při obecném konstatování bez uvedení konkrétního (třídy pro děti s PAS, zahraniční autoři, výzkumy, etablovali se odborníci – ale kteří konkrétně?).

Další moje poznámka je zároveň i dotazem k obhajobě. Může M. Geisler popsat, proč se vydělila na počátku APLA z Autistiku, proč již tehdy nevznikla jedna velká organizace, která by zastřešovala veškerý servis pro PAS pro celou republiku a nedocházelo by tak k v současné době k velmi kritizovanému boji množství organizací zacílených na PAS o dotace, služby, klienty? Proč spolu aktéři dále nespolečně pracovali a nespolečně pracují, proč je tolik organizací zacílených na PAS a nikoli jedna velká pro celou republiku? Myslím si, že v rozhovorech s M. Jelínkovou a K. Thorovou na to mohl narazit. Myslím si také, že z historickosociologické perspektivy je to téma, které by si zasloužilo další analýzu.

Na s. 124 autor práce uvádí údaje o počtu osob s PAS. Dle mého názoru by bylo přehlednější tyto zaznamenat do tabulky.

S. 128 – zde autor pojednává o velmi důležitém tématu, které ale není dále rozebráno a zcela zapadlo, a sice o dvou základních postojích veřejnosti i odborníků k PAS, a to možnost vyléčení versus neléčitelnost PAS. Na dalších stranách autor jen okrajově popisuje poměrně významná témata pojící se v současné době s tematikou PAS, a to očkování, názory A. Strunecké atd. Toto by si zasloužilo více prostoru v práci tohoto formátu.

Předloženou disertační práci Mgr. Michala Geislera rozhodně doporučuji k obhajobě, hodnotím ji velmi pozitivně a po splnění dalších kritérií navrhuji udělit titul Ph.D.

V Brně dne 10.8.2018

doc. PhDr. Barbora Bazalová, Ph.D.

Barbora Bazalová